Sanctos Religionis institutores & Patronos videlicet Augustinum, Benedictum, Dominicum & Franciscum. Isti quatuor fuerunt viri solui & illasi. Sed species quartæ singulariter similis fuit filio Dei, in confirmatione signatum. Cum igitur de tribus prius ample dissequerimus, & Augustinum solem Benedictum, quoddam in terris miraculum, Dominicum denique Cherubinum fuisse prolixius ostenderitimus, nunc reliquum est, ut S. Franciscum quendam in hoc mundo Christum, ideo à Deo supra omnem modum exaltatum fuisse ostendamus.

2. Observandum est igitur in primis Seraphicum hunc Patriarcham Nabuchodonosori filio Dei visum fuisse similem, cum intra fornacem ardebat, non verò dum extra fornacem & ignem constitutus erat: *Species quartæ similis filio Dei.* Dic Sodes, quænam sit ratio quod S. Franciscus tunc tantum Christo similis fuisse visus sit, quando in fornace ardebat, non verò, dum extra fornacem constitutus, ab igne prorsus immunis erat? Nimirum ut per hoc insinuetur, similitudinem hanc admirabilem ab eo, quo erga Jesum Christum Dominum suum ardebat, flagrantissimo amore procedere. In tantum enim Franciscus Christus quidam esse apparuit, in quantum ardentissimo erga Christum amore exarsit. Pro meliori hujus intelligentia velim attendatis, quod de Christo Joan. i. v. 10 dicitur: *In mundo erat, & mundus per ipsum factus est. & mundus eum non cognovit.* Quidnam obsecro, verba hæc innuere volunt? Ergone mundus instar hominis alicujus, animam aliquam habet & intellectum, ut proinde de eo veluti cognitionis capace, nec tamen Dominum suum cognoscente dicatur: *In mundo erat, & mundus eum non cognovit?* Ergone Joannes confirmare vult illorum Philosophorum qui mundum animatum esse volebant stultam opinionem? Etenim Evangelista per mundum non visibilem hunc mundi globum, sed homines qui sunt in mundo intelligit, qui ob vehementem amorem, quo mundo adhaerent, facti sunt mundus & mundus vocatur. Quia enim amor hanc in se habet virtutem, ut amantem in objectum transformet amatum, ideo homines mundani mundum amantes, mundus aliqui fiunt, sicuti homines spirituales, in Deum transformantur, dum diligunt Deum *Homines mali, Evangelicus vocatur,* inquit S. Augustinus serm. 14. de temp. *inde acceperunt nomen ex eo, quod amant, amando Deum efficiuntur Dei, amando mundum mun-*

dus dicuntur. Hinc igitur colligimus, quod amorem in rem transformet amatum. Cum igitur hac amor virtute & efficacia polleat, ideoque Deus ob amorem quo prolequebatur hominem, sanctus sit homo, contequens est, ut homo ob amorem quo erga Deum ardet, quidam suo modo Deus evadat. Etenim amor convertit amantem in id quod amat; ut igitur ita Deus dilexit hominem, ut efficeretur homo, ita aequum est, si nos Deum diligere, ut Dei quidam efficiamur, inquit Paulus de Palatio in cap. 2. Matth. Quis autem amorem istum, quo Seraphicus noster Patriarcha, erga Christum suum exarsit, explicare sufficienter poterit? Ad eò namque huic erat lummo bono affectus, ut vivus quidam esse carbo videretur, in ardenti quadam fornace expositus: *Charitatem ferventem, qua sponsi amicus Franciscus ardebat,* inquit Bonavent in vita S. Francisci cap. 9. *qui non narrare sufficiat. Totus namque quasi quidam carbo ignitus, & divini amoris flamma videbatur absorptus;* unde Franciscum, veluti ardentissimum Christi amatorem, in Christum transformari, & quendam veluti Christum fieri, nec essum erat: *Christi amor in eandem imaginem Christi transformavit amantem Franciscum,* subdit idem Doctor.

3. S. Bernardus in parte secunda sermone sexagesimo articulo secundo capite secundo cum S. Bonaventura existimat, S. Franciscum Patriarcham, Christum crucifixum, veluti quendam Myrrhæ fasciculum, in intimo cordis sui sibi portasse continud: *Christus Iesus crucifixus, sicut mentis S. Francisci ubera, ut myrrhæ fasciculum, mirabiliter atque jucunde morabatur.* Unde Franciscus tanti se boni compotem factum fuisse videtur gloriari & cum sponsa dicere poterat: *Canticorum capite primo versu duodecimo. Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur.* Siquidem nequaquam illis dilecti verbis auditum præbuit, dicentis Cantic. 8. versu 6. *Pone me ut signaculum super cor tuum* Christum crucifixum in corde suo utique habebat, quando nullus ei dedit alia, quam de Christo crucifixo, sermo erat: *Ea que sunt in voce sunt nova carum passionum, que sunt in anima;* inquit Philosophus Aristoteles lib. 1. Peryhermenias. Verum enim verò, quidnam in Francisco, illa Christi continua, in eo de Francisci, præsentia operari debuitaliud, quam admirabilem Francisci, in Christum transformationem? Quia enim cor Francisci, ut idem Bernardus ubi supra affirmat, cererum erat: *Pa-*

*Hum est cor eius quasi cera liquefactus vix divino illo erat igne repletus, cum ecce subito liquefactus fuit, & ita prioris colliquefactus, ut primitivam formam suam delectans, fuerit in divinum illud figuram transfusus, ejusque proinde tam in corpore quam in animâ fuerit forma insignitus. Id quod aliter fieri nequaquam poterat, quia cera mutata dispositionem suam & figuram suam ad dispositionem figillâ, quodâi imprimens, & sigillâ similis efficitur, ut scribit Petrus Berchorius p. 3. v. Similitudo. Unde de Francisco hoc modo in Christum transformatus, non jam deinceps Franciscus, sed Christus quidam fuit Tali liquefactus ardore, scribit Bernardus ubi supra: *mente & carne totus defluxit intra sculpturam vulneris apparentis Iesu. & amans in animam, per vim huius amoris, transformatus est.**

4. Aded agens erat Sponsa Christum dilectum suum amplectendi desiderium, ut cum id ipsam diutius dissimulare non posset, eidem audacter & confidenter dixerit Cant. 1. v. 1. *Osculetur me osculo oris sui*; quia dixerit: *Nisi tu, ô summe dilectum summum bonum meum, me ore tuo osculari dignatus fueris, nullum in laboribus meis remedium, nec aliquam lacrimarum mearum invenire consolationem potero. Verum enim vero, quoniam sine osculum istud, tam ardentem desiderabat? Nimirum ut in Christum dilectum suum transformari posset, & Christo sic per osculum istud in ipsam transfuso & commutato ipsa jam non amplius ipsa, sed Christus esset. Oia homine, inquit Cyprianus Monachus in cap. 1. Cant. *precipuum est animi vestibulum, ac fenestra, per quam solet animus ipsam insinuari, & quodammodo in rem amatam transfundere.* Nominem itaque osculi commutationem istam & transformacionem dicimus. Et quidem desiderium istud clarissimè explicatum fuit Cant. 7. v. 10 ubi sponsa agebat: *Ego dixi tibi meo, & ad me conversio eius, quasi dicere voluisset, inquit Hugo Cardinal. in cap. 7. Cant. utique Sponsus meus, unicum animæ desiderium, mihi proximius fiat, meque sancti ac divini osculi sui participem reddat, ut in me suam imaginem recognoscatur, me convertendo ad ipsum.* In his porò duobus locis per se locis sponsa sanctum Franciscum Patriarcham Seraphicum ad vivum representasse videtur. Quam enim ardentem consolationis huius cupidus fuit? quantopere osculum istud desideravit? Quoties ut tantò fieret favore dignus, aut sanctissimam Cælorum Regnam contingeret? Donec tandem exaudiri meruit. Cum enim quodam die, circa vespertum, excessivo*

quodam contiperetur huius osculi desiderio, Beata Virgo Divinum Infantulum suum Iesum, in sinu suo portans ei apparuit, eique hunc dilectum filium suum, ut eum tota nocte secum retinere, innumeraque ei pro libitu & arbitrio suo infingere oscula posset, indulfit: *Dum oraret Virginem, ut sibi consolationem de Iesu parvulo faceret; Virgo ipsa pulcherrima assuit, & in brachio Beati Francisci, puerum suum à principio noctis, usque ad diem tenendum & osculandum prævit, uti refert Bartholomæus Pisanus in lib. Confirmit. in 2. Prologo. Cum igitur Christus tot medianibus osculis, in Franciscum fuerit transfusus, utique Franciscus in Christum transformari, nec jam deinceps idem qui antea erat manere, sed Christus adæo ardentem ab ipso dilectus, tantaque cum suavitate inumeris ab ipso osculis diluaviatus fieri debuit.*

5. Ecclesia Franciscana Seraphicum Sponsum & Patrem suum salutans, dicit: *Salve sancte Pater, patria tua forma Minorum, virtutum speculum, &c.* Quibus in verbis observandum, quod inter alia encomiorum epitheta, quibus illum in hac salutatione exornat, illum speculum appellet virtutis, id est, Christi, quem Apostolus 1. Corinth. 1. vers. 24 *Dei virtutem & sapientiam nominat.* Cur autem illum vocat Christi speculum? Quia scilicet Christi (quem is adæo ardentem in terris dilexerat, & hodie dum amat in cælis) in ipso imaginem conspexit & recognovit Animam amantem, per lucidum quoddam est speculum, quod rei amatae imaginem naturaliter & ad vivum repræsentat: *Fiat amantis animi speculum, in quo amari relucet imago, inquit Marsilius Ficinus Commerc. in Conviv. Platonis Sanctum igitur Franciscum, imaginem quandam, seu statuam & figuram Christi appellare volens, illum speculum quoddam esse dixit: virtutis speculum. Verum dicat aliquis, quodsi Franciscanorum Ecclesia, illum imaginem, seu statuam & figuram Christi esse dicere voluit, cur illum non statuum vel figuram aut imaginem, sed speculum Christi appellavit? Ut nimirum Franciscum Christum aded vivaciter repræsentasse insinuarer, ut majori illum eum proprietate referre minime potuisset. Quodsi enim illum statuam Christi vocasset, ipsam non potuisset proponere veluti Christum aded vivaciter & naturaliter repræsentantem, prout illum proponit, dum ipsum speculum nominat. Tarsæsi enim statua ex cera, creta, ære, aut alia quavis materia, tanto*

cum studio, tantoque tempore elaborata hominem aliquammodo repræsentent, ad cuius est similitudinem facta, numquam tamen ad eum vivaciter repræsentare poterit, ejus ad vivum exprimendo colores, vivacitatem, & motum explicando, ut illum in unico istu oculi speculum proponit. Quippe in omnibus faciendus imaginibus, opera diutino sumitur tempore, neque tamen similitudo, aquæ ac in speculo comparat, inquit Apulejus Apolog. 1. Deest enim & vivo vigor, & saxo color & prætura rigor, & motus omnibus, qua præcipua fide similitudinem repræsentans. Non igitur Franciscus, quædam fuit Christi statua vel imago, sed speculum: *Virtutis speculum*. Ubicumque possibile erat, Dominum suum ad eum naturaliter & ad vivum repræsentabat, ut veluti alter quidam iteratâ vice de cælo ad terram digressus videretur esse Christus.

6. Apostolus ad Galathas cap. 2. v. 20. scribens dicit: *Vivus autem jam non ego, vivit verò in me Christus*, quasi dicere: scitote o Galathæ, quod deinceps ego jam non sum Paulus, licet talis esse videar, sed in Christum conversus; *Christi accepti Deitatem*, & ideo quædam Christus ego inquit Paulus à Palatio in cap. 5. Marth. Verum enim verò, quoniam artificio, id Paulus obtinere potuit, ut ipse jam non Paulus esset, sed Christus fieret? Artificio utiq; orationis & contemplationis, & quia ante Christum, veluti ante speculum quoddam constitutus apparebat: *Nos verò revelat a facie gloriam Domini spectantes, in eandem imaginem transformamur*, inquit 2. ad Cor. 3. v. 18 quasi clarius dicere voluisset, inquit idem Doctor: *Nos sumus speculum limpidum, quod Deitatem in se suscepit, eamque vivam reddit imaginem*. Quod si igitur S. Paulus quidam factus est Christus, quia contemplabatur Christum: Sanctus quoque Franciscus, quia animæ suæ oculos, in nullum aliud objectum quam in Christum habebat defixos, Christus quidam fieri debuit: *Ambulans, & sedens: in eis & foris laborans & vacans, orationi ad eum erat intentus, ut illi videretur, non solum quicquid erat in eo cordis & corporis, verum etiam operis & temporis dedicasse. Sine intermissione orans, spiritum Deo contendebat exhibere præsentem, ut refert S. Bonaventura in vita S. Francisci cap. 10.* Denique quia ipsum ab oratione revertentem non ipsum, sed in alterum virum commutatum fuisse subjungit: *Quando à privatis orationibus redibat, in virum alterum mutabatur*, utiq; ipsum non in alium, quam Christum conversum fuisse vult dicere, coram quo, veluti

terro quodam speculo, semper & continuò habebat.

7. Porro quia nova forma, sine prioris corruptione introduci non potest, neque eum aurifex, ex paropside phialam facere valet, nisi phialæ forma prius ab argento sublata; ideo quando Deus Franciscum, in Christum commutare illique Christi volebat formam imprimere, opus erat ut prius ipse moreretur, postea verò in ipso viveret Christus: sicuti ad hoc ut Christus in Paulo viveret, & Paulus quidam in terra Christus fieret, Paulum quoque mori necessarium fuit. Verum ehem quid dicit? Ergone mortuus est Franciscus, ut imaginis Christi capax fieret: Imò verò, mortuus est: quia enim ardens Dei amator erat, mori necessarius debebat: *Moritur enim qui amat* inquit Martilius Ficinus, ubi supra. Ad eum Franciscus, dum in terris viveret, mortuus erat, ut insensibile quoddam ad mundi negotia cadaver habere videretur: *Iam ad terrana foris desideria per Christi charitatem totus erat insensibilis factus*, inquit ubi supra S. Bonaventura. Ut divinus ipsum in Christum transformaturus amor, ad stupendam hanc transformationem eum disponeret, prius illum mortificavit, & proprium in eo spiritum occidit. Vultisne ut Franciscum mortuum esse, certò & efficaciter vobis persuadeam. Respiciate ad vestis suæ cinerem colorem, ex nigro & albo permixtum, qui Phæus color dicitur, hic enim color mortuum repræsentat. *Hic color*, uti Cælius lib. 23. cap. 8. scribit, *olim mortuorum color erat*. Et quidem ut huic mortuorum colorem esse intelligat, cinerem, qui mortem repræsentat, aspexisse sufficiat, ad quem homo, Ecclesiaste, summa cum festinatione decurrit.

8. Satis superque constat, Angelum illum, sub cuius forma Christus S. Franciscus in monte Alvernæ apparuit, eumque suâ imagine exornavit, Seraphim quendam fuisse: *Color autem candor splendens, novum sydus emicuit, facer Franciscus claruit, cui Seraphim apparuit signans eum &c.* quotidie in ejus honore canimus. Quænam est ratio, quod Christus, pro hujus executione operis, in Seraphica potius, quam Cherubica forma & specie venire voluerit? In Cherubica potius forma venire debuisse videtur, ut divinam sapientiam, id est, semetipso (Cherub enim, Scientia interpretatur, perfectius repræsentaret. Cumque in Francisco, ut porè qui Christus quidam fieri debet, multiplicandus esset, in specie quoque Cherubini exhibea-

hibendus erat, quod nomen etiam *multiplicans* interpretatur. Denique cum Imaginem illam vivacissime & proprie expressurus, peritissimū se, valdeque in simili opere faciendū, expertum Magister in probaturus esset, in Cherubicā specie exhiberi debuit, *Cherub* namque etiam idem quod *Magister* significat. Porro tametsi omnes hæ rationes adductæ valde sūt cōgruētēs, nihilominus Christus in Seraphicā debuit specie exhiberi (Seraphim enim quoddam celestis amoris ad vivum repræsentaret, qui ex amore nostrum ardet, tum etiam, ut in Francisco multiplicandum esse inueneret; Amor enim est, quo multiplicat homines, & ex uno duos facit; undè natum est Proverbium: *Amicus alter ego* Christus in Seraphim non verd in Cherubim transformari debuit, quia ars transformandi amantem in rem amatam non pertinet ad scientiam, sed ad amorem. *Anima non noctitā, sed amore in Deum transformatur*, inquit Bartholomæus Pisanus lib. 3 Conformat fruct 3 p. 2 & quia plus agit amor, quam notitia, idè in tali specie Christus apparere dignatus est. Ut Christus Francisco demonstraret, quod amor ejus, ipsum in Christum transformeret, idè Seraphicam celestis amoris formam in se suscepit, & admirabile hoc in Francisco facinus patrandum in terram descendit.

9. Christus admirabile hoc opus, in Francisco facturū, in Seraphicā formā demonstrari necessarii debebat. Quisquis enim Franciscum considerat, qui ut Christum repræsentaret, in tot corporis partibus transfossus, vulneratus, proprioque sanguinis sui colore tinctus & coloratus fuit, illum non aliud quam pretiosum quandam, pulchrumque & acu picturæ elaboratum fuisse tapetum, in quo acu divina, & phrygio opere Salvatoris imago explicatur, fateri debet. Ipse igitur hæc ratione depictus illa Psal. 138. juxta Symnachi Translationem verba dicere poterat: *Varle formatus sum in finibus terra, id est, inquit Joan. Lorinus in Psal. 138 quasi acupictum tapetum, q. d. Sum pretiosum quoddam acu formatum & elaboratum & vulgoesum, quibus Christus in cælo ornatus conspicitur, varietate decoratum auleum. Sum Christus quidam acus punctura depictus; adè ut qui v. dec me, Christum videre se credit: *Corpus & caro B. Francisci*, inquit ubi supra Bartholomæus Pisanus. *est figura Iesū Christi depicta, & figurata, ut videndo B. Franciscum, videatur Christus. Quia igitur acus qua ejusmodi tapetes**

elaborantur & intexuntur, aliis quam Seraphim id est, amoris modum conceditur (*vulgo crasti cor meum foror mea dicebat sponsum ei quam diligebat*) necessarium prorsus fuit, ut Christus similem picturam formaturus in formā Seraphicā, de cælo descenderet. Amor enim in arte pingendi valde est peritus & practicus, præcipue verd in arte Christum pingendi Crucifixū: *Quam pulchras & quam decoras non pingere formas dilectio!* inquit Petrus Abbas Cellensis lib. de Coni *pingit Iesum passum, pingit flagella in dorso, pingit lanceam in latere.*

10. Porro sciendum est, Angelum illum, qui Francisco apparuit, non fuisse, uti nonnulli volunt, Seraphim quandam, sed Christum, qui à Malachia cap. 3 v. 1. *Angelus Testamenti* dicitur S. Franciscus filiorum suorum nonneminè dixisse fertur, ut refert Barthol. Pisanus ibid. *Scias quod ille, qui mihi tunc apparuit; non fuit Angelus, sed Dominus meus Iesus Christus, in specie Seraph.* Unde colligitur quod amor Christum in Francisco absoluturus, eundem Christum præsentem quoque esse voluerit. Quamobrem? ut nimirum, illum cum omni possibili proprietate ad vinum delinearet. Nunquid scitis quod pictor aliquis, quantumvis in arte sua peritus & doctus, quadrum, vel tabulam aliquam imitaturus, vel decopiaturus, originale ipsum, sibi ob oculos repræponi postulet? *Pictores, quando volunt extrahere aliquam imaginem, ponunt illam ante se*, inquit S. Vincentius serm. de S. Simone & Juda. Atque idè amor divinum Christum quandam vivum & verum, & naturaliter secundum omnes proprietates expressum, qui in nulla prorsus re, à Christo differret, in Francisco formate volens, ne aliqua in re delineanda deficeret, Christum voluit ante oculos suos habere præsentem. Quod si Apelles Venerem depingens, eandem habuisset præsentem, utique à Sutoris vel Calcearii illius, quoad calceorum picturam minimè passus fuisset censuram.

11. Enimvero quoddam hic mihi dubium nascitur, videlicet; Ex quo divinus amor in Francisco Christi imaginem depinxit, & Christi quidem Crucifixi, ideoque ei in pedibus, manibus, & pectore vulnera eum modū formavit, quo Christus ea habuit suspensus in Cruce, cur Crucem illi adpingere intermisit? video equidem in Francisco Christi vulnera, sed Crucem Christi, non video, quæ tamen requiritur ut fiat Christus Crucifixus. Respondeo igitur. Quod ex quo amor Divinus ante illud tempus in Francisco Crucem formaverat, nulla fuerit illius, aut cir-

ca Franciscam formandæ necessitas. Quid enim tot labores, ærumæ, persecutiones, & mortificationes, in quibus magnus hic Deifervus pro amore Dei semper vixerat, aliud quam Crux quædam fuere continuè vigilæ, pœnitentiæ, & abstinentiæ, quibus se perpetuo assixerat, quid aliud quam Cruces dici mereantur? Nunquid Crux quædam fuit vestis? Illa vilis, modica, & aspera, quam ad mortem usque portavit? Quod si ad solam vestem D. Francisci attenderitis, illam verè Crucem repræsentare reperietis. *O salix in nivalia qua Crucem figurat*, inquit de veste S. Francisci D. Bernardinus Disp. inter mund. & Relig. Tom. 1. in princ. Refert Bartholomæus Pisanus lib. 2. Conformit. fructu 4. par. 2. quod magnus hic Deifervus Franciscus ex Christi inspiratione voluerit, ut vestis sua, in formâ Crucis repræsentaret figuram: *Ipse enim à Christo edoctus, voluit habitum suum exteriorem Cruci conformem esse.* Amori igitur divino postquam Franciscum tam viliter & abjectè vestierat, tamque variis modis Cruci affixerat, ut ex illo Christum quendam efformaret, sufficiebat, si solos illi pedes, manus & pectus, aperiret & vulceraret.

12. Nonnulli ad majorem Seraphici Patris gloriam dicere solent, ad eò verum esse, quod Franciscus quidam in terra visus fuerit esse Christus, ut si quis Franciscum veste Christi, & Christum veste Francisci induisset, Christus haud dubiè æstimandus fuisset Franciscus, & Franciscus ab omnibus pro Christo fuisset agnitus, cum nulla sit alia inter utrumque præterquam solius vestis differentia. Tanta erat inter Mirtilum bubulcum hominem rudem impexum & horridum, & Cassium Severum famosum oratorem, similitudo, ut nullo alio signo, quam solo vestis colore potuerint à se mutuo discerni ac dignosci. *Armentarius Mirtillo & Cassius Severus orator, ita se mutuo reddiderunt, ut si quando pariter viderentur, dignosci non possent, nisi discrepantiam habitus indicarent*, scribit Solinus cap. 4. Mihi verò e contra videtur, quod qui videret Franciscum & Christum non jam nudos sed vestitos, nullum visurus esset unum ab altero discernendi vestigium, cum utriusque vestis, haud secus ac si una & eadem met vestes fuisset, eodem profus fuerit tincta colore. Qui Christi vestem inconsultè quam B. Virgo propriis manibus Christo contexit & formavit, quæque simul cum divino Christo corpore miraculosè crevit, viderunt, de eadem illam cineri seu birretini coloris, cujusmodi etiam est vestis S. Fran-

cisci, fuisse referunt: *Ille tunica inconsultis, scribit Bernardinus de Bultis serm. 2. 7. Rosarii de imitatione Christi quam propriis manibus effecit B. Virgo Christo Domino, dum esset parvulus, qua cum ipse crescente crecebat, erat de colore birretino: sicut jurjurando testatus est Mediolani, Beatus Pater Baptista de Levando, Ordinis nostri Generalis vicarius, quom vidi in quodam castro, ubi ostenditur & conservatur cum maxima veneratione.* Quod tunc quis dicat; Id quidem verum esse posse, nimirum quod Christus usus fuerit veste, quæ vesti S. Francisci fuerit simillima, ita tamen quod ambæ hæ vestes, per cingulum, quo succingebantur, facile à se invicem dignosci poterant, Franciscus namque funes seu chorda ex restibus contexta cinctus fuit, Christus autem cingi fortasse potuit, cingulo quodam, ex pellibus, quæ olim Eliæ cingulum erat, aut ex alia quadam vulgari materia confecto, Verum tamen sciendum est, quod sicut Christus veste usus est, vesti S. Francisci simillima, ita quoque cingulum habuerit simillimum illi, quo præcinctus fuit S. Franciscus. Quidnam enim funes illos fuisse dices, unde flagellum illud formatum fuit, quo Christus avaros è templo mercatores pepulit? Certe nihil aliud quam cingulum Christi quo præcingebatur, quod ad saxatores illos è templo pellendos solvit & discinxit. *Dicunt aliqui*, scribit Nicolaus de Lyra in cap. 2. Joannis, *quod Christus utebatur funiculo pro cingulo, & illum funiculum accepit, de quo erat præcinctus & ipsum duplicando fecit flagellum.* Ad eò igitur Divinus amor Franciscum Christo configurare voluit, ut non solum illi eundem dederit vestis colorem, verum etiam cingulum profus idem, ac quæquam in illo esset, unde Christus non perfectissime repræsentaretur.

13. Omnes sancti, quotquot hodie in cælo existentes divinæ faciei fruuntur visione, quasi totidem sunt in cælo Christi, in quales etiam transformandi erunt omnes illi, quo quotq; deinceps in gloriosum illud Regnum erunt sublimandi. *Scimus enim quod cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est*, inquit S. Joan. Epist. 1. cap. 3. v. 2. Quando Deus nos gratia illâ dignabitur, ut ipsi clare videamus, omnes Christo similes erimus, veluti totidem Christi. *Omnes erimus similes filio Dei, in atate & similitudine*, inquit Bernardinus parte 2. serm. 68. Art. 3. cap. 2. Acque id eò quia Franciscus eo tempore quo sacris fuit stigmatibus insignitus, ut vult Bartholomæus Pisanus ubi supra lib. 3. fruct. 3. p. 2.

Deum eodem modo facie ad faciem vidit, quò à Beatis videtur in cælis : *Regem gloria & beatitudinem vidit B. Franciscus in stigmatizatione*, idèò eòsequenter oportet dicere, Franciscum non solum transformatum esse in Christum Crucifixum, verum etiam in Christum glorificatum. Ut hac ratione dum illum ex una parte Crucifixum, ex alterà verò parte glorificatum repræsentat, illum quoad omnem statum perfectissime exprimeret, talisque fieret Christi effigies ad vivum efformata, quæ nulla prorsus in re, à suo originali discreparet.

14. Eo ipso igitur quo Franciscus ad eòdè propriè, & ad vivum Christum repræsentabat, duo in mundo tunc Christierant, unus in cælo & alter in terra : Christus in cælo & Franciscus in terra. Quod si S. Joanni Chrysostramo Hom. 2. ad pop. dicere licuit, quod postquam Elias discipulo suo Elifæo, una cum Cappa alba, duplicem largitus est spiritum, Elias quasi duplicatus fuisse videatur, & in duobus diversis locis constitutus, id est, tam in cælo quam in terra deorsum : *Erat duplex Elias ille, & erat sursum Elias & deorsum Elias*, haud immeritò ego quoque in præsentem dicere poterò, quod ex quo Christus Franciscus corporis sui, quo veluti veste quadam ejus tegebatur Divinitas, figuram donavit, mox duo quasi Christi esse cæperint, unus sursum, alter deorsum; unus in cælo, alter in terra; unus in gloria beatorum, alter in valle lacrimarum. Undè terra in felicissimo isthoc sæculo, cum cælo merito contendere poterat, utpotè, quæ alium quandam in suo gremio Christum habebat, quem cælum habebat in gloria.

15. Verè etenim tunc mundus duos Christos habebat, unum quidem è Beata Virgine natum, alterum verò ad similitudinem illius à Divina charitate formatum. Unum adeo speciosum, ut in sua formæ veniuntate esset invincibilis : alterum verò adeo naturaliter & propriè respondentem, ut dici mereatur inimitabilis. Apelles, ut Plutarchus refert Alexandrum Magnum adeò naturaliter, tantaque cum artis dexteritate & proprietate depinxerat, ut passim ab omnibus diceretur : *Duorum Alexandrorum alterum, Philippi, nullis viribus vincibilem* : alterum Apellis, nullo artificio imitabilem. Vere S. Franciscus opus quoddam inimitabile exitit, postquam vulneribus Christi ornatus, & quidam veluti Christus factus fuit. Deus deinceps simile opus nunquam facere voluit, ideoque solus & unicuique, singula-

Sanctorum Fidelis, Pars II.

ris & inimitabilis remansit. *Faciet Deus nova quadam*, dicebat vice quadam miraculosam hanc transformationem in spiritu prævidens Franciscus, *qua nunquam faciet alicui Creatura*. Verum equidem est, gloriosissimam illam Virginem Catharinam Senecam eadem postea fuisse pictura & similitudine decoratam. Hæc autem admirabilis Virgo, quod mulier fuerit & Christi vulnera exterius nequaquam, sed intus in anima tantum habere voluerit, Bearam Virginem interius quando Christo Crucifixo assistebat, vulneratam & Crucifixam repræsentabit. Franciscum autem velut unicum, singulare, & inimitabile Redemptoris mundi simulachrum, in mundo coli permittet.

16. Verum aliud hic mihi subnascitur dubium, ex quo, uti constat, omnes homines Dei imaginem referant; nemo enim ignorat quod Deus hominem formare volens Gen. 1. v. 26. dixerit : *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*; cum quali igitur fundamento Franciscus solus, Deum repræsentare diceretur, cum Deum omnes per impressam illis similitudinem referant, tam ii qui sunt, quam qui fuerunt, & ad finem usque mundi deinceps sunt futuri? Hoc equidem inspicere nemo poterit, verutamen sciendum est, hanc repræsentationem omninè, ut ita loquar, imperfectam esse & incompletam, utpotè quæ in anima duarum, non verò in corpore consistit. Sicut enim homo, in anima Deum refert, ita repræsentat in corpore bestiam. *Animam nostram*, inquit S. Ambrosius lib. 6. Hexam. cap. 7. *ad imaginem Dei est, corpus autem ad speciem bestiarum*. In Francisco autem e contra perfecta fuit & completa, distinctissimè namque tam in una quam in altera hominis parte, tam extrinsecus quam intrinsecus, tam in corpore, quam in anima Deum referebat. Franciscus in animam naturalem habuit Dei imaginem, in corpore quoque miraculosam gessit Christi figuram. *Magnum mirabile fuit*, inquit Bartholomæus Pisanus ubi supra : *Adam ad imaginem & similitudinem Dei creatus : sed majus fuit B. Franciscum, in suam imaginem perfectionalem & corporalem transformare : quia naturalem habuit ut Adam, & ultra illam, habuit alterum*.

17. Enim verò, quid dicemus, dum S. Paulum ad Galath. 6. v. 17. se vulneribus Christi decoratum fuisse, gloriantem audimus? *Ego enim stigmatus Dominus mei Iesu in corpore meo porrè*, inquit Apostolus. Cum igitur sanctus hic Christi Apostolus, se in proprio suo corpore, Christi habuisse vulnera

fateatur, Franciscus in hoc privilegio tanquam solus & singularis prædicari minimè poterit. Ad hoc quidem Apostolum eo loco de S. & Seraphico P. Franciscò prophetice locutum fuisse, dici possit, utpotè, qui miraculosa vulnèra, & stupendam Francisci transformationem, in spiritu clarè prævidit, uti hunc locum explicat Bartholomæus Pisanus lib. 1. Conform. fructu 1. p. 2. Aliud tamen mihi respondendum esse videtur; nimirum, quod licet Pauli corpus vulneratum fuerit, illa tamen vulnera, nequaquam propria Christi vulnera erant, sed alia, quæ tamen Christi vulnera nominavit, eo quod illa pro Christo sibi indicta fuerint *Stigmata Iesu*, Audite Nicolaum de Lyra in c. 6. ad Galath. *satis probabiliter potest dici, quod in corpore Pauli sensibiliter apparebant vestigia plagiarum & verborum pro Christo* Ubi notandum, quod non dicat, *vestigia plagiarum Christi*, sed *pro Christo* In corpore autè S. Francisci, non apparuerunt vulnera pro Christo, sed vulnera Christi, ipsum quandam Christum demonstrantia In hoc igitur privilegio sancto Patriarchæ nostro nemo poterit aliorum æquari aut comparari, sed solus fuit, singularis & inimitabilis.

18 Verum quidem est quod cum omnes sancti membra sint Christi (hic enim pedem, ille oculos, non nemo manus, alius pedes, unus hanc, alius aliam in Christo partem constituit) omnes quoque unum Christi corpus, & unum quasi Christum componant, ad eum prorsus modum, quo membra nostrum constituunt: *sicut enim, inquit Apostolus ad Rom. 12. v. 4. in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo*; Unde & Paulus de Palatio in cap. 18. Matth. dicere non dubitavit: *Quia fideles sunt membra corpora Christi, sunt veluti quidam Christus*. Divisum tamen, & singulariter sumpti sancti Christum constituere aut efformare nequaquam possunt. Quomodo enim possibile erit, quod unicuique duntaxat membrum, corpus aliquod integrum facere possit ex tot tamque diversis membris compositum? Veruntamen tamen Christus, a nomine sanctorum suorum repræsentari hæctenus potuerit, à solo tamen exprimi perfecte potuit Franciscò. Qua in re, Deus Magnum hunc servum suum eo voluit honore decoratum, quo omnes sanctos suos collective sumptos honorat, quasi liquidè ostendere volens, Franciscum apud se in eodem esse pretio, in quo sunt omnes sancti collective sumpti,

19. Quia is qui Sanctus est, atque ab omni culpa purgatus, haud secus ac si Deus quidam esset, perfecte quoddam est Dei simulachrum, teste D. Gregorio Nysseno lib. de Beatitudine orat. 6. qui dicit: *Puritas enim & vitiorum affectuumque vacuitas, & ab omni malo alienatio, Deus est: & consequenter omnis homo sanctus, Deus simul sit & homo, & consequenter quidam ex Deitate & humanitate constans Christus; optimè sequitur unumquemque qui S. Francisci Regulam imitatur, & exactè observavit, & etiamnum observat, futurum esse quendam inter nos mortales hic in terris viventem Christum; quippè cum omnes Religiosi qui S. Francisci Regulam verè observant, sancti sunt; S. Vincentio Ferrerio teste, qui serm. de S. Francisco teste de S. Francisci Regula loquens, dicit: *Qui illam Regulam servat sanctus est, & quando moritur potest canonizari*. Cum igitur omnis bonorum filiorum profectus Patri attribuat, sicut bonus sagittæ iactus vel ictus, brachio attribuitur (causa causæ est causa causati) evidenter sequitur, hanc, quæ à singulis Franciscanæ religionis integerrimis, Religiosis sit, Christi repræsentationem. sancto Francisco tanquam causæ principali attribuendam esse. Quanta igitur cum proprietate, & quibuscum coloribus & vivacitate Franciscus Christum repræsentabit, utpotè, qui causa est, quod tot aliarum animarum Christum perfecte repræsentent? *Quid est causa aliorum, ut sint talia, inquit Philosophus lib. 2. Metaph. est maxime tale.**

20. Cant. 6. v. 12. Ubi nos legimus: *Revertere, revertere Sulamitis, ut intueamur te*, Philo Carpathius loco ultimum verborum, legit: ut aspiciamus in te. Observandum est autem quod illi quorum hæc sunt verba, non petant ut eo sine reverentur ut ipsa sponsa intueatur ipso, sed ut ipsi intueantur sponsa, *ut aspiciamus in te*. Quidam in muliere isthæc visuri erant, quod adedò instantèr in ipsam aspiciere desiderant? Christum, inquit idemmet Philo Carpathius in Cantica: *Aspiciamus in te unum Christum*. Adedò Deus, Christi sui imaginem in Sponsa explicaverat, ut Christum videre volentibus opus fuerit aspiciere in ipsam. Porro quia Sulamitis, idem significat quod *mortificata*, per Sulamitem aliud nihil significatur, quam anima & caro Seraphici Patris sancti Francisci; Qui quod mortificatus semper vixerit, cineritia semper veste vestiri voluit, quasi eo tempore, quo inter vivos erat, nequaquam vivus, sed extinctus fuisset & mortuus. Quod cum ita se habeat, satis

elare liquet, quod ad Christum videndum nullus alius requiratur sanctus, quam Seraphicus Franciscus; neque enim alicui aliorum præterquam Francisco dicitur: *Aspiciemus in te Christum.*

Quasi is vivacius & naturalius, verioribusque cum coloribus, magisque propriis lineamentis, Christum exprimeret, utpotè qui illum perfectissimè & in anima & in corpore repræsentat: Visando B. Franciscum videtur Christus, inquit Bartholomæus Pisanus lib. 3. Conformit. fructu 3. pag. 8.

21. Credo equidem, quod, quotiescunque anima Francisci xumnarum hujus vitæ, quibus concitandæ subjacebat, pertaxa, pro aliquali sui recreatione, claram Christi dilecti sui visionem, cum Sponsa expetiit, Cant. cap. 1. v. 6. dicens: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie,* ipsi à Christo idem fuerit verbis responsum, quibus Sponsæ ibid. v. 7. respondit, dicens: *Si ignoras te à pu:cherima mulierum: quasi dicere voluisset: Me temper videbis, indeque consolaberis. quotiescunque temetipsum alpezeris, quippe qui te ipsum videndo meam quoque personam videbis, cum tu expressimè me ipsum referas imaginem: *Quæ petebas faciam, remittitur ad imaginem, quæ affligit ab usum Dei, remittitur ad cognitionem sui,* inquit in loci hujus explicatione B. Thomas à Villa Nova in Cant. Quasi clariùs dixisset; Ad hoc ut me videas, tibi sufficere debet, quod temetipsum, tuumque pariter corpus videas, cum ego in te non minus, quam in corpore perfectissimè expressus inveniar. *Remittitur ad imaginem.* Non dicit ei, ut alium aliquem sui sæculi sanctum aspiciat, qui in fortunato illo Francisci sæculo mundo minimè deerant, sed ut semetipsum aspiciat, utpotè perfectissimum & absolutissimum, quod in terra reperiri queat Christi simulachrum. *Remittitur ad imaginem.**

22. De certo quodam Ordinis Minorum religioso, qui ut S. Franciscum aliquando videre posset, multo fuerat tempore percupidus, refertur; quod die quadam in spiritu elevatus, magnam quandam coram se transcurrentem viderit procellionem, quæ ingentem complectebatur Confessorum, Martyrum & Apostolorum, aliorumque cælitum numerum, cumque inter alios à S. Michaelè Archangelo, Franciscum illis non adesse intellexisset, ab eodem Archangelo cum suspitiis & lacrimis ubi S. Franciscus, quem in eadem occasione omnibus modis videre cupiebat, reperiri posset, scrutatus fuerit; Sanctus Mi-

chael autem pro huic religioso compatiens, eundem ad Christum perduxit; Qui ut ipsum consolaretur, manum suam à divino latere suo subduxit, indeque Seraphicum Patriarcham prodire fecit. Quia vero pauperculus ille religiosus, ob excessivam quam visione isthac conceperat lætitiã, à sensibus abstractus, S. Franciscum, mox ut illum vidit, profunda ei facta reverentia salutavit, minimè advertens hunc reverentiæ & adorationis honorem Deo prius deberi, à Sancto Francisco de commisso errore admonitus fuit; unde idem religiosus sine collo suo imposito, ad Salvatoris pedes se prosternens, sumique errorem confessus, veniam ejus à Domino poposcit. *Cum frater vidisset B. Franciscum,* inquit Bartholomæus Pisanus ubi supra fructu 9. parte secunda gaudio repletus cucurrit ad ipsum; cui Beatus Franciscus dixit: *Quid tu facis? habes hic Dominum Deum tuum. Quod frater advertens posuit eboram in collo, & se projecit ad pedes Domini Iesu.* Tametsi equidem non ignorem hunc religiosum creaturæ creatore relicto reverentiam exhibentem haud parvum commisisse errorem, videamus tamen an non aliquis hunc illius errorem legitimè excusandi modus super sit. Et quidem quantum mihi fas est intelligere, excusari posse videtur dicendo, religiosum istum quando Francisco suam, præsentate Christo, fecit reverentiam, priusquam debito adorationis honore affectisset Christum, credidisse se Christum adorare in Francisco, utpote qui mediante Christi amore in Christum erat transformatus. Et fortasse potuisset ab ipsa met Christo eodem prorsus modo excusari: quo Alexander excusavit ad se venientem Darii matrem, quando hæc non aded ad singula circumspecta Hephæstionem Alexandri amicum, Alexandri loco reverita & honoribus Rege dignis profecuta fuerat. Cui errorem suum postea agnoscenti, illiusque veniam deprecanti, ab Alexandro responsi loco dictum est: *Nihil cura habetas ò Mater, hic namque etiam est Alexander,* uti refert Diodorus Siculus lib. 17. Aded namque propriè Franciscus Christum referebat, ut in ipsius quoque Christi præsentia quidam videretur esse Christus.

23. Quod si honorem illum, quem Christus Francisco detulit, quando illi propria sua vulnera imprestit, sibi que simillimum reddidit, altiori velimus mentis indagine considerare, ipsum revera magnum fuisse fateri cogemur. Neque enim non magnus esse potest honor gratiæ illius qua servus Regi, creatura creatori, Deus ho-

mini similis efficitur. Regis Æthiopiæ proceres aulici, Regi suo, tanto conantur studio assimilari, ut quotiescunque Rex, ex inopinato casu vulnerare aliquo, aut alio quovis defectu reddebatur obnoxius, ipsi mox propriis manibus in eadem corporis sui parte, simile se vulnere sauciarent, aut norarent defectu. *Morus asserunt Æthiopiis fuisse, scribit idem Diodorus Siculus lib. 4. c. 1. ut si quando Rex aliqua corporis parte ex quavis causa debilitaretur, domestici omnes sponte sua eandem partem, debilitarent.* Ad eò in hominibus inolevit honoris illius appetitus, ut antiqui etiam Christiani, ut se Christo assimilarent Christi stigmata in sua quoque carne efformare consueverint, ut scribit Procopius apud Sanctium in Isaïæ cap. 44. v. 16.

24. De Lycurgo narratur, quod inter alia, quæ legibus suis cauta esse voluit, ipsa quoque fuerit simulachrorum, Deos representantium, prohibitio. Nequaquam enim in sua voluit Republica permittere, ut Jovis, Martis, aut cuiusvis alterius Dei, quem cæca adorabat gentilitas, erigi aut fabricari possent imagines. Quomobrem? Quia haud æquum esse existimabat, ut homines, vel alia quæcunque creata Diis redderentur similia Lycurgus noluisse legitur, inquit Cartarius de imaginibus Deorum, quod homo, aut aliud quodvis animal, Diis assimilaretur, ideoque omnem prohibebat statuum vel simulachrum. Eiusdem quoque operationis, Numa secundus Rex & legislator Romanorum fuit, gravem nimirum errorem reputans si quis res divinas & immortales ad mortalium humanarumque rerum similitudinem trahat, ut proinde Romani centum septuaginta annis, sine ullo alicui Deorum suorum, erecto simulachro permanerint. Neque enim possibile est aliquam reperire creaturam ad eò perfectam, omnibusque numeris absolutam, ut assimilari Deo ullatenus possit, ejus perfectioni collata quævis creata perfectio est imperfectio, pulchritudo deformitas, ipsa quoque virtus vitium reputatur. Hinc igitur facile magnum illum colligere honorem poteritis, quem Deus Franciscus, ipsum sibi assimilando præstitit. Ex quo enim Deus Franciscum sibi similem reddidit, ad eò eundem exaltavit, ut eum sublimius evehere nequaquam potuerit; ipsum que in eum gradum reposuit, ad quem nulla profus creatura sublimari valebit; neque enim ulla alia creatura Deo potest fieri similis, cui ne quidem nobilissimus, quem divinæ formavere manus, comparari valet Seraphinus. Unde ex eo

solum, quod superbus ille & arrogans spiritus, divinam appetiverit similitudinem, Isaïæ 14. v. 14. dicens: *similis ero altissimo, & cælo pulsus, & in inferni barathrum præcipitatus, atque è Seraphino horridus quidam Dæmon est factus.*

25. Quisnam obsecro est vir ille justus, sanctus, adeoque in mirabilibus patrandis illustris, quem sibi Moyses Exodi 15. v. 11. in mente propositum habuit, quando ita Deum est affatus: *Quis similis tui in fortibus Domino? qui similis tui magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia.* Quasi dicere voluisset. Possibile est, ô Domine, quod in toto sanctorum numero aliquis possit homo reperiri qui tibi sit similis, qui ipsissima tua stigmata, eademque tuas in se referat cicatrices, qui in sanctitate magnificus sit & celebris, Dæmonibusque terribilis, qui denique veluti tot innumerorum miraculorum artifex, communi omnium consensu ab hominibus pariter laudetur & Angelis? utique tunc sibi sua habebat mente depictum Patriarcham Seraphicum, stupebatque reperiri tandem in mundo virum aliquem posse ad eò in sanctitate magnificentum & à Deo honoratum, qui ad vivum representaturus esset Deum. Auscultate hac de reloquentem S. Bernardinum p. 2. serm. 60. *In mysterio, inquit, de B. Franciscus dictum est: Quis similis tui in fortibus, Domine, id est, inter alios sanctos? Quis similis tui, videlicet in dolore mentali, & pœna corporali, & stigmatibus sacris? Nisi gloriosus Franciscus, qui est magnificus in sanctitate, terribilis scilicet Dæmonibus propter stigmata sua, atque laudabilis scilicet Angelis & hominibus, atque faciens mirabilia? Excellentia honoris S. Francisci, quam sibi per divinam similitudinem conciliarat, illos quoque obstupesciebat, quos Deus veluti tot miraculorum, stupebendorumque prodigiorum instrumenta adhibuerat.*

26. Tormentum, dolor, & martyrimum quod S. Franciscus jam stigmatizatus & simulachrum Christi factus, sustinuit, ad eò fuit atrox & ingens, ut majus esse non potuisset, tamen si fuisset crucifixus, & in crucis ligno mortuus. Bartholomæus Pisanus ubi supra Fructu 3 p. 2. S. Petrum crucifixum & Franciscum stigmatibus cruentatum & saucium considerans, dicit magis mirandum fuisse Francisci tormentum, quam Petri Crucem. Petrus namque Crucis tormentum modico tempore sustinuit: Franciscus autem duos annos integros vulnere Christi dolorem patienter toleravit: *Mirabilis fuit, inquit hic Author, B. Petrus pro Christo crucifixus, sed*

maximè est post tantum tempus B. Franciscum stigmati-
 cationis Crucis affixum. Verum quamobrem Chri-
 stus S. Franciscum tam diuturno tormento sub-
 jectum esse voluit? ut summo suæ similitudinis
 honore dignus ferret: *Grandis labor, sed grande pra-*
miunt, esse quod Christus est, inquit S. Hieronymus
 Epist. 12. Ad eò magnus est honor iste, ut illum
 Deus sine magno servi sui dolore & labore con-
 ferre noluerit.

27. Quis igitur Franciscum Christo ad eò si-
 milem cerneas, eandem quoque Christum no-
 minandum esse non dicat? Scipioni Serapionis
 nomen impositum fuit, eò quod viro alicui, cui
 Seraphion nomen erat, similis extiterit, ut refert
 Plinius lib. 7. cap. 12. Ob magnam quoque quæ
 Pompejum inter & Vibium erat similitudinem,
 Romani Pompejum Vibium, & Vibium Pompe-
 jum nominaabant. Inter *Cnojum Pompejum & Vibium,*
humili loconatum, tantus error extitit de paribus
lineamentis, ut Romani Vibium, Pompei nomen &
Pompejum, Vibii vocabulo cognominarent. scribit So-
 lius cap. 4. Quantum igitur honorem Francis-
 cus à Deo habuit, qui nomen illud, quod super
 omnia alia nomina ad eò est exaltatum, ut ad ejus
 prolationem cælum, terra, & infernus communi
 consensu summaque cum reverentia genua pari-
 ter flectant, à Deo accepit? Unde de Francisco
 dici potest illud Apostoli ad Philip. 2. v. 9. *Dona-*
vis illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine
lesu omne genua flectatur caelestium, terrestrium, & in-
fernorum, & omnis lingua consecratur.

28. Ut insignis illa, maximi honoris, Franci-
 sco à Deo facti excellentia, tantò magis eluce-
 scat, observandum est locus ille Danielis cap. 6.
 Ubi scribitur, quod cum Daniel ob cultum la-
 tris Deo vero exhibitum in lacum Leonum ab
 iisdem devorandus missus fuisset truculentæ hæ
 bestis, tan etsi fame ferè fuissent eneetæ, illum
 ædum mordere aut devorare, sed ne proprius
 quidem ausu fuerit accedere: *Non affecerunt mo-*
estia Daniele, dicitur loco supra citato v. 18. Verum
 quidam bestias illas, quo minus eum o-
 stenderent, aut morderent, vel devorarent, im-
 pedivit? Quidam truculentas, ac famelicas hæ
 bestias morari potuit, quo minus more suo ad
 eum dilaniandum & devorandum propius acce-
 derent? De illis impedivit effigies, quam in
 Propheta cernebant expressam, inquit Theodo-
 retus quæst. 18. in Genesis: *Danieli aderant leones,*
qui alioqui famelicis accedere tamen ad eum non aude-
bant, eò quod in illo chara aderes divinam imaginem pra-

ferentes conspicerent. Leones Daniele summè me-
 tuebant, videntes creatoris sui in illo expressam
 effigiem, videntes illum non tantum non offe-
 derunt, verum etiam veluti Deum cuius refere-
 bat similitudinem summe sunt venerati. Omnes
 illum creaturæ venerantur & reverentur, quem
 Deus imaginis suæ honore dignum effecit. At-
 que hæc est ratio, cur Seraphico Patriarchæ, ve-
 luti alteri cuidam ipsarum creatori omnes crea-
 turæ humillimè obediverint: *Hic creaturis imper-*
at, canit in ejus laudem Ecclesia. Quia enim vi-
 vam quandam Dei referebat imaginem, & velu-
 ti Deus quidam erat, ideo omnia à Deo creata,
 ejusque imperio subdita ei obtemperabant. Ad-
 nutum ejus parebant aqua, pisces, bestis, volu-
 cres, imò & ignis ipse morem gerebat. Obstupe-
 scite igitur o animæ devotæ, summum, quem
 Deus sanctissimo Patriarchæ meo divina imagi-
 ne decorato dignatus est conferre honorem,
 quem veluti Deum honorabant, reverebantur
 & auscultabant omnes creaturæ. *Hic creaturis im-*
perat.

29. Quisquis sacrosanctum Christi corpus tot
 lucidis ornatum & decoratum vulneribus intue-
 tur, illud utique quoddam, totidem stellis orna-
 tum affirmabit esse cælum. Et meritò cælum
 namque esse debet corpus illud quod Deum
 complectitur, qui ob summam majestatis suæ
 excellentiam, extra cælum commorari non va-
 let. Atque ideo videtur mihi, quod quando
 Christus, Franciscum iisdem cæli sui stellis de-
 coraturus in terram descendit, cælum in terram
 usque ut videri ab hominibus quoque posset, in-
 clinarit, tuncque verificata illa Davidis Prophe-
 tia fuerit Psalm. 17. v. 10. *Inclinavit calos & descen-*
dit. Cælum quoddam factus est S. Franciscus,
 postquam corpus ejus vulnerum Christi stellis
 adornatum fuit. Verum enim verò quidam de
 hoc de cælo factum est, quando relicta terrâ in
 cælum migravit? Id ipsum ex ore percipietis Re-
 gii Prophetæ Davidis, qui eodem Psalm. v. 11.
 subjungit: *Ascendit super Cherubim & volavit.*
volavit super pennas ventorum. Ad eò est evectus in
 altum, in Paradiso sublimatus fuit, ut omnes san-
 ctos Angelos alioque cælites transcendentes,
 Cherubim quoque sub se relictis, locum suum
 inter sublimissimas & honorificentissimas totius
 cælestis curiæ sedes acceperit, ipsique Seraphi-
 nis insertus fuerit. *Ascendit super Cherubim.* Verum
 inquires, quonam merito S. Franciscus, locum a-
 deò honorificum in Paradiso obtinuit? Meritò

facrorum stigmatum quibus caro ejus insignita fuit. Audite S. Antoninum Archiepiscopum Florentinum p. 3 Hist. tit. 23. cap. 1. in princ. *Ascendit super Cherubim & volavit; Franciscus ascendit per virtutes, & volavit super Cherubim. Signanter dicit super Cherubim, non super Seraphim, nam super Seraphim, non sunt nisi beatissima Virgo & filius eius. Non ait inter Cherubim, sed super Cherubim, certum est quod super Cherubim sunt Seraphim. Hoc est ergo dicere volavit super Cherubim, transcendit omnes sanctos hoc privilegio quod in corpore suo fuerunt corporaliter impressa insignia Passionis. Quia enim honor qui Regis exhibetur imagini, ipsimet quoque Regi exhiberi censetur, idem quoque æquum erat, ut simulachrum suum pro majori suo honore in sublimissimas Paradisi sedes collocaret.*

30. Habent igitur omnes sancto Francisco devoti clientes, magnum pro se in cælis intercessorem, Patronum valdè potentem, advocatum inclytum & excellentissimum oratorem Franciscus apud Deum pro hominibus intercedit, non solum proponendo merita filii, verum etiam Patri & filio propriam Christi demonstrando

effigiem quæ nescio an coram Patrè æterno ullam timere possit repulsam. *Sicut Dominus Iesus, inquit idem S. Antonius ubi supra. Ante Patrem ostendens latus & vulnera inclinat eum ad pietatem. Ita B. Franciscus ostendens stigmata sibi impressa Dominica Passionis, habet inducere & Patrem & filium ad misericordiam, & clementiam erga peccatores. Ac proinde & singuli tantum Patricham summa cum reverentia & devotione honorare ac revereri debent, ex eo præcipuo motivo, quia Christum repræsentat, cum Christus honores S. Francisco veluti proprio suo simulachro exhibitos, veluti proprios agnoscat, eundemque proinde pro nobis intercedentem efficaciter exaudiat, dum eadem in illo signa vider, quæ pro nostra redemptione, tanto cum gaudio sustinuit, & pro averteendis imminentibus nobis periculis æterno Patri suo perpetuo spectanda proponit.*

(*)

P A N E G Y R I C V S X L V I .

D E S A N C T O L V C A

Gloriosissimo Evangelista.

T H E M A .

Dedi te in lucem gentium.

Isaïæ 49. v. 6.

A R G V M E N T V M .

*Merito sanctus & gloriosissimus hic Evangelista
LUCAS id est lux dicitur, siquidem in o-
mnibus actionibus veram se lucem
esse probaverit.*

7.  Num ex majoribus excellentioribusque bonis, quibus homo in hac vitâ frui potest, est bonum nomen. Est enim bonum istud adeo excellens, ut ei omnes mundi hujus divitiæ nequaquam valeant comparari. *Melius est nomen bonum*, inquit Sapiens, Prov. cap. 22. v. 1. *Quam divitiæ multa.* Nomen habere bonum à legibus magnum esse censetur Privilegium, unde leg. 1. apud Bustum in Matiali par. 3. serm. 1. dicunt: *Magnum est privilegium vocari bono nomine.* Unde merito de bono nomine suo gloriatur Accursius, dum juxta nominis sui Erymón occurrit & succurrit contra tenebras Juris Civilis. Verum enim vero advertendum est, bonum aliquod nomen, tunc homini ceteri honorificum & illustrare, si ejus qui talis est nomine insignitus, virtutes & opera ei correspondant; secus enim pessime inter se

conveniunt, nomen bonum, & opera contemptibilia & abominanda, atque à nomine valde dissimilia. Nam cum omnis appellatio, inquit Cassiodorus, ad declarandas res videatur imposta, nimis absurdum est portare nomen alienum, & aliud dici quam possit in moribus inveniri. Quantum igitur S. Lucas Evangelista de suo tam pulchro nomine, de nomine adeo claro & illustri gloriari poterit? Sicut enim inter omnia pulchra, nihil inveniri pulchrius potest luce, quæ adeo est pulchra, ut quidquid in mundo visibile est, de aere & venustet. Ita hoc nomine Lucas quod lux interpretatur, inveniri præstantius nomen minime potest. Neque in S. Luca necessaria desiderabatur factorum cum specioso nomine correspondentia, utpotè qui non solum nomen lucis habuit, sed verè etiam lux quædam pulcherrima fuit. *Lucas dicitur à luce*, inquit Author Historiæ Lombardiæ 151. *fuit enim lux mundi & quod mundum*

dum illuminavit. Lucæ proinde, nomine & operibus ejus bene consideratis, congrue dicere Deus potuit illud Isaïæ 49, v. 6. *Dedita in lucem gentium.* Ipse namque homini per facta adeò accurate respondit, ut nihil in ipso quam mera lux, merum lumen, merusque splendor videatur. Porro si ad ea, quæ de ipso sacri scriptores referunt, attendamus, veritatis istius rationes solidas clarè & perspicuè penetrabimus.

2. Id quod in luce maximè stupendum videtur, est incredibilis & summa ejus velocitas. Vix in Oriente nascens se prodit, cum ecce subito in occasu quoque splendor ejus videtur. In unico istu oculi, sive temporis momento, eò discurrendo, pertingit, quo Sol per bene multas pervenire horas minime potest. Non credo aliam quandam reperiri velocitatem posse, lucis velocitati similem, solâ quæ S. Lucas præditus est, ingenii velocitate excepta, utpote qui per innatam sibi ingenii vivacitatem & subtilitatem, dum adhuc puer esset, omnes discendo absolvit humanas scientias, linguasque tam Hebraicam quam Syriacam perfecte est asscctus. *Omni disciplinam generi vacavit à puero,* inquit Simeon Metaphrastes apud Surium 18 Octobris; & *Syriacam & Hebraicam linguam exactissimè edoctus est.* Cum alii homines, quantumvis excellenti sint ingenio præditi, ut ad tantam perveniant literaturam & sufficientiam, tot annis, studiis & laboribus, ad illam sibi comparandam indigeant, ipse omnes scientias subitè ut natus fuit, atque in humanæ vitæ oriente apparuit, sibi adscivit, atque ad tantam in iisdem perfectionem pervenit. Verum nimirum Lucas, id est, vera lux fuit, miræ & stupendæ velocitatis.

3. Quisquis divitiarum humanarum vim est expertus, utpotè quæ animum & affectum hominis divitiis in terra vincitum retinent, illas viscum quandam esse fateri debet. Beneficia Viscofa Seneca lib. 1. Epi 8. ad Lucillum illum scribens, divitiis appellat dicens? *Quisquis nostrum vitam agere vitam volet, quamprimum potest ista viscosa beneficia devitet, in quibus, in hoc quoque miserimè fallimur, quod habere nos putamus, hæremus.* Hic viscus animos divitum adeò tenaciter corripit & detinet, ut illos ad opera Christiana exercenda se vix movere permittat. Unde divites plerumque ad audiendam Missam videntur tardi, tardiores ad fundendas orationes, ad Eleëmofynas vero erogandas tardissimi; denique ad bonorum

alienorum restitutionem faciendam adeò sunt tardi, ut magnâ cum difficultate in mortis articulo constituti, reddere valeant, quod per injurias proximo in bonis temporalibus illatas, & per rapinas & usuras eidem sustulerunt. Verum enim vero, merito hic dicat aliquis, cum divitiæ in hominum animis tantæ sint causa tarditatis, omnemque tollant propriæ salutis motum, quæ igitur ratione factum est, quod Lucas opulentissimus existens tantâ nihilominus cum agilitate, ab hoc se visco liberaverit, omnibusque bonis suis tantâ cum velocitate contemptris, Christum adeò strenuè sit insecutus, haud secus ac si solum è pedibus pulverem excussisset? Ratio hujus est, quia Lucas lux erat. Lux à visco eadem cum velocitate se dividit & recedit, quâ ad eundem accedit. Postquam enim Christus illum, uti nonnulli volunt illuminavit, & lucem esse fecit, adeò fuit admirabilis, & in propriæ salutis suæ negotiis velox atque festinus, ut ad pedes suos in cæli viam dirigendos, nequaquam sicut alii divites tardare potuerit. *Ad piam predicacionem, inquit ubi supra idem Metaphrastes, mentis oculo illustratus, despicit cognitionem omnem, despicit & natura viscera, abjicit pecunias, possessiones, omnemque substantiam; ita ut nemo adeò facile pedum ac manuum sordes abjiceret, ut ne vel hoc ipso præ festinantia occupari certè potuerit, quo facultates indigentibus distribuerit.* Eodem profus tempore, quo temporalium bonorum visco cernebatur tenaciter innexus, ab eodemque se quoque liberum vidit atque solutum Eodem tempore quo in terra erat, in cælo quoque scholæ Christi apparebat. Vera nimirum lux nomine simul & opere.

4. Inter tot scientias, quas sanctus Lucas tanto cum stupore dedit, Medicina primum locum obtinuit. In cujus signum non logicus, non Orator, non Philosophus, tameris omnibus hisce scientiis perfectè fuerit imbutus, sed Medicus appellatur. *Medicinam tandem assequitur,* inquit ut supra Metaphrastes, *idque in tantum, ut ab hac ut plurimum designaretur.* S. Lucas in Medicinâ excellentissimus profus fuit. Quamdiu enim in hoc mundo mortalis vixit, non humana tantum corpora curavit, verum etiam postquam ex hoc est mundo egressus. Animabus curandis medicinam adhibuit Quasi alter quidam Pæon, qui, quoad vixit excellentissimus fuit hominum medicus, post mortem verò, ut à Poëtis fingitur, medicus fuit Deorum. An non enim S. Lucas qui-

dam factus est Deorum Medicus, quando post adhibitam ab ipso corporibus medicinam aggregatus est Christi discipulis? utique quando illorum medebatur animabus, quos Christus pretioso sanguine suo nobilitavit, & quasi Deificavit, quibus Psal. 81. v. 6. dicitur: *Ego dixi, Dye sibi, & sty excelsos omnes*, quidam fuit Deorum medicus. Totidem in suo Evangelio Recipe sive remedia medica admirabilis hic medicus reposuit, quos in eodem verba exoravit, inquit Bonaventura in Prologo in Lucam: *Si novimus hunc medicum, cuius laus est in Evangelio, animadvertimus pariter omnia verba illius anima languentis, medicinam esse.* Sanctus igitur Lucas Lux quædam fuit, Lux, inquam, clara, perspicua, valdeque splendida, tivo ipsamet Lux solariis fuerit, necessum est, cui uti Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 17. dicit. *Attribuitur medicis potestas.* Quia enim Medici viscera terræ corporis humani penetrare debent, ut proinde Cassiodorus lib. 6. variarum lectionum cap. 19. non immerito dicat: *Obscura nimis est hominum salus, opus profectò habent oculis in necis, atque ipsiusmet solis luce illustratis, ut occulta terræ viscera penetret; Es spirituales quidem Medici præcipue, qui si debito sint lumine destituti animabus infirmis potius mortem, quam vitam conciliabunt.*

*Hic est senex palpens, est data potestas
Exercitandi agros, homine quo impune necandi.*

inquit de Medicis rudibus & ignorantibus Claudianus.

5. Sicuti S. Mattheus sub specie hominis S. Marcus in specie Leonis, & sub Aquilæ symbolo S. Joannes, depictus proponitur, ita ad exprimendum S. Lucam depingitur vitulus, *Secundum animal simile vitulo*, inquit S. Joannes Apoc. 4. v. 7. ubi S. Lucam quoque inter alios Evangelistas conspexit. Quo nam autem est ratio, quod S. Lucas non sub ranti vel bovis, sed sub vituli symbolo intelligatur? Vt hac ratione perpetua ejus virginitas innovatur, in qua constantè & perpetuò vixit. Sanctus enim Evangelista, tam in anima quam in corpore castitatis virorem semper consecravit: *Enit virgo corpore & mente*, inquit Hiltoria Lombardica. *Vitulus* namque, uti S. Isidoro libro decimo secundo Ethym. capite primo placet, à *virginitate* dicitur, quæ virginitem significat: *Virginis enim quasi viror genus*, inquit Richardus à Sancto Laurentio libro quarto de Laudibus Beatorum virginum: *Virginitas DEI Genitricis Mariæ.*

Sanctorum fidelis Pars II.

Sanctus Lucas igitur sub symbolo vituli proponitur, ut virgo fuisse intelligatur. Vnde Sanctus Lucas choro annumerandus est Virginum, & Virginum quidem prudentum, ut potè quem jam æternas incomparabilis gloriæ Christi nuptias ingressum esse novimus, in ejusque manum inextinguibilis inferenda est lampas, quæ ipsum, uti proprium ejus nomen clarè atque perspicuè indicat, clarum, splendidum reddat, atque illustrem.